
ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO

La Estadística de Regulación de Empleo presenta información sobre empresas, procedimientos y trabajadores
afectados por despidos colectivos, suspensión de contrato y reducción de jornada, según el procedimiento haya
finalizado con acuerdo o sin acuerdo. Para los trabajadores afectados por estas medidas (principal indicador de
seguimiento), se presenta información desagregada por sexo del trabajador, tamaño de la empresa y causa alegada
en el procedimiento, además de por sector de actividad y división de actividad y comunidad autónoma.

A partir del mes de Marzo, la publicación de la Estadística de Regulación de Empleo no se presenta con el formato
habitual. Se recuerda que las publicaciones mensuales son de avance y por tanto provisionales, pudiéndose
actualizar en los próximos meses. Se muestran por tanto datos parciales con una reducción en el número de tablas,
en las que se han incluido tanto los datos acumulados, como adicionalmente los datos mensuales, con el propósito
de ofrecer una visualización más clara.

Los datos presentados en este mes corresponden a los procedimientos de regulación de empleo comunicados a la
Dirección General de Trabajo e incluyen únicamente trabajadores afectados por procedimientos de ámbito
nacional, es decir, no incluye los procedimientos de ámbito provincial o de Comunidad Autónoma. Hasta que la
Subdirección General de Estadística y Análisis Sociolaboral no disponga de la información, no se podrán actualizar
las Principales Series publicadas en la web del Ministerio de Trabajo y Economía Social.

http://www.mitramiss.gob.es

http://www.mitramiss.gob.es/estadisticas/Reg/welcome.htm

Avance enero - mayo 2020
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (I)

REG – Avance enero - mayo 2020 

(datos provisionales)

25.207

9.408

897.488

4.329

Suspensión de contrato/ Reducción de
jornada

Despidos colectivos

Trabajadores afectados por
medida de REGULACIÓN DE EMPLEO

Avance Enero - Mayo 2020 Enero - Mayo 2019

(Avance enero - mayo 2020)

872.281

-5.079

Suspensión de contrato/ Reducción de jornada

Despidos colectivos

Variación de Trabajadores afectados por medida de REGULACIÓN DE 
EMPLEO 

(Avance enero - mayo 2020 vs enero - mayo 2019)

El total de trabajadores afectados ascendió a 

901.817, de los cuales 638.189 (70,8%) estaban 

afectados por procedimientos finalizados por 

causa de fuerza mayor y 263.628 (29,2%) lo 

estaban por procedimientos de regulación por 

causas económicas, técnicas, organizativas y de 

producción.  

De los 901.817 trabajadores afectados, 4.329 

(0,5%) trabajadores fueron afectados por 

despidos colectivos, 897.488 (99,5%) por 

suspensión de contrato y por reducción de 

jornada. Se presentan tasas de -54,0% y 3.460,5% 

sobre el mismo periodo del año anterior. 

(*) Los datos presentados en este mes 

corresponden a los procedimientos de 

regulación de empleo comunicados a la 

Dirección General de Trabajo e incluyen 

únicamente trabajadores afectados por 

procedimientos de ámbito nacional, es decir, no 

incluye los procedimientos de ámbito provincial 

o de Comunidad Autónoma. 
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (II)

Por sección de actividad, se presentan los datos del total de medidas de regulación del periodo considerado, así como del mismo
periodo del año anterior y sus variaciones absolutas.

REG – Avance enero - mayo 2020 

(datos provisionales)

6.458

6.764

10.039

11.560

14.812

17.573

21.816

22.457

36.790

42.244

85.029

92.761

122.480

145.965

257.062

A - Agricultura, ganadería, etc

K - Act. financieras y de seguros

D - Sum. energía

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

R - Act. artísticas

F - Construcción

J - Información y comunicaciones

S - Otros servicios

M - Act. profesionales

C - Ind. manufacturera

H - Transporte y almacenamiento

N - Act. administrativas

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

Trabajadores afectados por MEDIDAS DE REGULACIÓN DE EMPLEO 
según  sección de actividad económica

Avance Enero - Mayo 2020 Enero - Mayo 2019

(Avance enero - mayo 2020)

6.089

6.415

10.039

11.436

14.432

17.310

21.021

21.780

36.662

41.342

62.301

91.351

120.813

143.394

255.312

A - Agricultura, ganadería, etc

K - Act. financieras y de seguros

D - Sum. energía

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

R - Act. artísticas

F - Construcción

J - Información y comunicaciones

S - Otros servicios

M - Act. profesionales

C - Ind. manufacturera

H - Transporte y almacenamiento

N - Act. administrativas

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

Variación en trabajadores afectados por MEDIDAS DE REGULACIÓN 
según sección de actividad económica

(Avance enero - mayo 2020 vs enero - mayo 2019)



4

ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (III)

Por sección de actividad, se presentan los datos de suspensiones de contrato /reducciones de jornada y despidos colectivos del
periodo considerado, así como del mismo periodo del año anterior.

REG – Avance enero - mayo 2020 

(datos provisionales)

5.759

6.446

10.039

11.541

14.736

17.537

21.611

22.323

36.718

42.155

84.014

92.065

122.287

145.906

256.589

K - Act. financieras y de seguros

A - Agricultura, ganadería, etc

D - Sum. energía

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

R - Act. artísticas

F - Construcción

J - Información y comunicaciones

S - Otros servicios

M - Act. profesionales

C - Ind. manufacturera

H - Transporte y almacenamiento

N - Act. administrativas

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

Trabajadores afectados por REDUCCIONES DE JORNADA / 
SUSPENSIONES DE CONTRATO según sección de actividad 

económica

Avance Enero - Mayo 2020 Enero - Mayo 2019

(Avance enero - mayo 2020)

1.005

12

-

19

76

36

205

134

72

89

1.015

696

193

59

473

K - Act. financieras y de seguros

A - Agricultura, ganadería, etc

D - Sum. energía

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

R - Act. artísticas

F - Construcción

J - Información y comunicaciones

S - Otros servicios

M - Act. profesionales

C - Ind. manufacturera

H - Transporte y almacenamiento

N - Act. administrativas

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

Trabajadores afectados por DESPIDOS COLECTIVOS según sección 
de actividad económica

Avance Enero - Mayo 2020 Enero - Mayo 2019

(Avance enero - mayo 2020)
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (IV)

Por CCAA, se presentan los datos del total de medidas de regulación del periodo considerado, así como del mismo periodo del año
anterior y sus variaciones absolutas.

REG – Avance enero - mayo 2020 

(datos provisionales)

1.691

5.632

7.404

8.983

12.033

17.152

20.519

23.856

28.159

31.620

33.960

36.672

38.795

42.562

78.375

114.225

163.006

237.173

Ceuta/Melilla

La Rioja

Extremadura

Cantabria

C. F. Navarra

R. Murcia

P. Asturias

Castilla-La Mancha

Aragón

Canarias

Galicia

I. Balears

País Vasco

Castilla y León

C. Valenciana

Andalucía

Cataluña

C. Madrid

Trabajadores afectados por POR MEDIDAS DE REGULACIÓN DE 
EMPLEO según COMUNIDAD AUTÓNOMA

Avance Enero - Mayo 2020 Enero - Mayo 2019

(Avance enero - mayo 2020)

1.659

5.583

7.313

8.576

11.234

16.621

19.393

23.307

27.374

29.819

31.145

36.006

37.694

41.250

65.047

112.720

159.645

232.816

Ceuta/Melilla

La Rioja

Extremadura

Cantabria

C. F. Navarra

R. Murcia

P. Asturias

Castilla-La Mancha

Aragón

Canarias

Galicia

I. Balears

País Vasco

Castilla y León

C. Valenciana

Andalucía

Cataluña

C. Madrid

Variación en trabajadores afectados por MEDIDAS DE REGULACIÓN 
SEGÚN CCAA

(Avance enero - mayo 2020 vs enero - mayo 2019)
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (V)

Por CCAA, se presentan los datos de suspensiones de contrato/ reducciones de jornada y despidos colectivos del periodo considerado,
así como del mismo periodo del año anterior.

REG – Avance enero - mayo 2020 

(datos provisionales)

1.688

5.624

12.016

17.120

36.625

20.464

8.914

7.268

23.717

28.016

38.614

42.313

33.692

31.342

78.003

162.511

113.595

235.966

Ceuta y Melilla

La Rioja

C. F. Navarra

R. Murcia

I. Balears

P. Asturias

Cantabria

Extremadura

Castilla - La Mancha

Aragón

País Vasco

Castilla y León

Galicia

Canarias

C. Valenciana

Cataluña

Andalucía

C. Madrid

Trabajadores afectados por REDUCCIONES DE JORNADA/ 
SUSPENSIONES DE CONTRATO según COMUNIDAD AUTÓNOMA

Avance Enero - Mayo 2020 Enero - Mayo 2019

(Avance enero - mayo 2020)

3

8

17

32

47

55

69

136

139

143

181

249

268

278

372

495

630

1.207

Ceuta y Melilla

La Rioja

C. F. Navarra

R. Murcia

I. Balears

P. Asturias

Cantabria

Extremadura

Castilla - La Mancha

Aragón

País Vasco

Castilla y León

Galicia

Canarias

C. Valenciana

Cataluña

Andalucía

C. Madrid

Trabajadores afectados por DESPIDOS COLECTIVOS según 
COMUNIDAD AUTÓNOMA

Avance Enero - Mayo 2020 Enero - Mayo 2019

(Avance enero - mayo 2020)


